COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE

EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 383-A, DE 2017, DO SR. DANILO CABRAL E OUTROS,

QUE "ALTERA A CONSTITUIÇÃO FEDERAL PARA GARANTIR RECURSOS

MÍNIMOS PARA O FINANCIAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL (SUAS)"

REQUERIMENTO Nº                    , de 2018

(Sr. Odorico Monteiro Outros)

Requer o apoio à realização de Seminário Nacional

sobre o SUAS com a finalidade de debater a Proposta

de Emenda Constitucional nº 383/2017.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, o apoio à realização de Seminário Nacional sobre

o SUAS com a finalidade de debater a Proposta de Emenda Constitucional nº 383/2017, em data a

ser definida em comum acordo com a Presidência dessa Comissão Especial.

  A programação será formatada e informada nessa Comissão Especial, logo que

tenhamos a confirmação dos convidados.

JUSTIFICAÇÃO

  A Câmara dos Deputados criou em 18 de março de 2018 e instalou em 22 de maio de

2018, Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº 383-

A, de 2017, do Sr. Danilo Cabral e outros, que “altera a Constituição Federal para garantir recursos

mínimos para o financiamento do Sistema Único de Assistência Social (SUAS)” – PEC38317.

  Assim, atendendo a proposta de trabalho e o objetivo da Comissão, propomos ouvir

usuários, trabalhadores do Sistema Unificado da Assistência Social, como também especialistas e

representante do Tribunal de Contas sobre a Proposta de Emenda Constitucional que destina

recursos para o financiamento dos serviços da Assistência Social, além de receber contribuições dos

diversos segmentos envolvidos com o tema.

Para isso, a programação deverá ser organizada adotando como metrologia mesa

redundando, palestras e debates, de modo a conhecer o Sistema Unificado da Assistência Social, as

ações realizadas, o orçamento disponível, o modelo em execução e a perspectiva de melhoria com a

aprovação da PEC 383/2017.

Sala da Comissão,                    de             de 2018.

DEPUTADO ODORICO MONTEIRO

PSB/CE